
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษอีากรหรือน าส่งภาษี 

ให้แก่ผู้มหีนา้ที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีในทอ้งที่ที่เกิดภัยพิบัติ 
(ฉบับที ่ 3) 

 
 

โดยที่ได้เกิดภัยพิบัติอุทกภัยในเขตพ้ืนที่บางจังหวัดทางภาคใต้ของประเทศไทย  เป็นเหตุให้ 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีในท้องที่ไม่อาจประกอบกิจการได้ตามปกติ  และไม่สามารถยื่นรายการ 
และช าระภาษีอากรหรือน าส่งภาษีภายในก าหนดเวลาที่ประมวลรัษฎากรก าหนด  รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว  เพ่ือให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบ 
จากเหตุภัยพิบัติ  ไม่ต้องเสียเบี้ยปรับ  เงินเพ่ิม  และค่าปรับอาญา  จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  ๓  อัฏฐ  
วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  อนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีอากร 
หรือน าส่งภาษีตามประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบ 
จากเหตุภัยพิบัติ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีอากรหรือน าส่งภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีหรือน าส่งภาษีในท้องที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาทุกแห่งในสังกัดส านักงานสรรพากรพื้นที่
นครศรีธรรมราช  และส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สุราษฎร์ธานี  1  ซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของส านักงาน
สรรพากรภาค  11 

ข้อ ๒ ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและน าส่งภาษีอากรตามมาตรา  3  เตรส   
มาตรา  52  มาตรา  59  มาตรา  69  ทวิ   มาตรา  70  มาตรา  70  ทวิ   มาตรา  83/5   
มาตรา  83/6  และมาตรา  83/7  แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับเดือนพฤศจิกายน  2563   
ที่จะต้องยื่นรายการและน าส่งภาษีอากรภายในวันที่  7  ธันวาคม  พ.ศ.  2563  ออกไปเป็นวันที่   
30  ธันวาคม  พ.ศ.  2563   

ข้อ 3 ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีและการยื่นรายงาน  ส าหรับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ตามมาตรา  67  มาตรา  67  ทวิ   มาตรา  68  มาตรา  69   
และมาตรา  71  ตรี  วรรคหนึ่งแห่งประมวลรัษฎากร  ที่จะต้องยื่นรายการและช าระภาษีอากร 
หรือน าส่งภาษีภายในเดือนธันวาคม  2563  ออกไปเป็นภายในวันที่  30  ธันวาคม  พ.ศ.  2563   

ข้อ 4 ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา   ๘๓   
แห่งประมวลรัษฎากร  และภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามมาตรา  ๙๑/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร   
ทั้งนี้  ไม่รวมถึงการยื่นรายการและช าระภาษีธุรกิจเฉพาะ  ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหาก า ไรไม่ ว่ าอสั งหาริมทรัพย์นั้ นจะได้มาโดยวิธี ใดก็ตาม   ตามมาตรา   ๙๑/๒  (๖)   

้หนา   ๔

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   มกราคม   ๒๕๖๔



แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับเดือนภาษีพฤศจิกายน  ๒๕๖3  ที่จะต้องยื่นรายการและช าระภาษี 
ภายในวันที่  ๑๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3  ออกไปเป็นภายในวันที่  30  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3   

ข้อ 5 ให้ขยายก าหนดเวลาการขอเสียอากรแสตมป์เป็นตัวเงิน  ตามมาตรา  ๑๐๓  (๓) 
แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับกรณีที่จะต้องเสียอากรภายในเดือนธันวาคม  2563  ออกไปเป็นภายใน
วันที่  30  ธันวาคม  พ.ศ.  2563 

ข้อ 6 แบบแสดงรายการภาษีหรือแบบรายงานที่ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีหรือน าส่งภาษี 
ได้รับการขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีอากรหรือน าส่งภาษีมี  ดังนี้ 

 6.1 ภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ตามแบบ  ภ.ง.ด.๑  ภ.ง.ด.๒  ภ.ง.ด.๓  ภ.ง.ด.๕๓   
และ  ภ.ง.ด.๕๔ 

 6.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ตามแบบ  ภ.ง.ด.๕๐  ภ.ง.ด.๕๑  ภ.ง.ด.๕๒  ภ.ง.ด.๕๕   
และแบบรายงานประจ าปีส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลที่มคีวามสัมพันธ์กัน  ตามมาตรา  71  ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร  (Disclosure  Form) 

 6.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามแบบ  ภ.พ.๓๐  และ  ภ.พ.๓๖ 
 6.4 ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามแบบ  ภ.ธ.๔๐ 
 6.5 อากรแสตมป์  ตามแบบ  อ.ส.๔  อ.ส.๔ ก  และ  อ.ส.๔ ข 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  4  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ   

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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